
СОВЕТ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 10 марта 2023 года                                                                                        № 132 

с. Красный Яр 

 

Об отчете о результатах деятельности Администрации 

 Красноярского сельского поселения  

Большереченского муниципального района 

 Омской области за 2022 год 

 

 В соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона  от                             

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 11 статьи 27 Устава 

Красноярского  сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области, заслушав отчет  о результатах  деятельности 

Администрации Красноярского сельского поселения  Большереченского 

муниципального района Омской области за 2022 год, Совет Красноярского 

сельского поселения РЕШИЛ: 

 

1.  Отчет о результатах деятельности Администрации 

Красноярского сельского поселения   Большереченского муниципального 

района Омской области за 2022 год принять к сведению (прилагается). 

2.  Деятельность Главы Красноярского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области за 2022 год 

признать удовлетворительной. 
3.  Опубликовать настоящее решение в установленном порядке. 

 

 

 

Председатель Совета  

Красноярского сельского поселения                                              Н.В. Серегина 
 

 

 

 

 

 



 

Добрый день уважаемые депутаты и  присутствующие. 

Сегодня Вам представляется  отчет о результатах деятельности 

Администрации Красноярского сельского поселения  за 2022 год.  

Основное направление администрации - это содействие улучшения условий 

жизни и быта населения сельского поселения.                                                                            

 В 4-х населенных пунктах поселения фактически проживает 1455 человек, 

из них в трудоспособном возрасте 901 человек, из этой численности занято в 

экономике 520 человек. В нашем районе наших граждан трудится около 100 

чел., в г. Омске 122 чел., в другом регионе около 100 чел.                                                                                

 На территории поселения осуществляют свою деятельность: 

крестьянско-фермерское хозяйство в сфере животноводства «Барсумян 

Аветис Давидович», КФХ «Вашестов Сергей Владимирович», ИП «Дудиков 

Андрей Викторович» в сфере растениеводства.  

В прошедшем году продолжилась работа по межеванию и оформлению 

земельных долей. Работа велась по 3 участкам общей площадью 561.2 га.  

Данные участки оформлены и сданы в аренду.  Необходимо далее 

продолжить работу по привлечению инвесторов для работы на территории 

поселения.  

 По 2 м земельным участкам, которые были сданы в аренду в 2022 году 

собственникам паев своевременно выдана арендная плата. За 2022 год отказ  

от земель сельскохозяйственного назначения составил 3 земельные доли – 

23.76 га.   

   На 01.01.2022 года зарегистрировано 550 ЛПХ, численность поголовья КРС 

составляет - 450 гол. из них 170 коров, овец и коз – 630 гол., свиней – 100 

гол., лошадей 150 гол, птицы 800 гол.  По проекту «Каритас» через БУ 

КЦСОН «Большереченского района» 3 многодетные семьи получили 

средства на приобретение коров и две семьи получили телят. Во всех 

населенных пунктах поселения производился закуп молока. Закуплено 310 т 

молока. За 2022 год выплачено субсидий на возмещение части затрат на 

производство молока за реализованный объем в сумме 1114272  тыс. рублей.  

   Основная функция жилищно-коммунального комплекса - это 

удовлетворение потребностей населения в жилищно-коммунальных услугах, 

создание комфортных условий проживания жителей поселения. В 

прошедшем году проводились работы по ремонту водопроводных систем,  

устранение порывов, утепление водяных скважин.  Приобретен глубинный 

насос. Из бюджета затрачено 178,5 тыс. рублей. Если с нашей стороны 

делается все, чтобы данная сфера работала бесперебойно, то со стороны 

потребителей должна быть такая же отдача. На 01.01.2022 года 

задолженность за воду составляет 527,396  тыс. руб. (69 потребителей). 

      В прошедшем году была проведена большая работа в сфере 

благоустройства села, ремонту и содержанию дорог. Всего на дорожное 



хозяйство в 2022 году было затрачено 491,6 тыс. рублей.  Разработан проект 

организации дорожного движения затрачено 40,0 тыс.руб.  
Песчано-щебеночной смесью с глиняной подушкой был проведен ремонт по 

ул. Озёрная. Прогредировали  дороги по ул. Иртышская, ул. Харчикова, ул. 

Совхозная в с. Красный Яр; ул. Центральная, ул. Дорожная в д. Осихино; ул. 

Центральная, ул. Школьная в д. Криводаново… В д. Безымянная, д. Осихино  

был отремонтирован (подсыпан) мост. В зимний период производилась 

очистка дорог от снега в 4-х населённых пунктах. Выражаем благодарность 

депутату нашего Совета Ароян А.Р., который не считается личным временем, 

помогает в расчистке дорог от снега. В 2022 году затрачено - 50,0 тыс.руб.  

 В июле и октябре была проведена буртовка свалки - 81,2 тыс. руб. 

Приобрели стройматериалы для огораживания площадки ТКО - 6,8 тыс. руб.   

Проведено пять массовых субботников с привлечением волонтёров. 

 В весенне-осенний период производилась опашка населённых пунктов 

сельского поселения. В летний период проводилось скашивание сорной 

растительности, санитарная рубка сухих деревьев и кустарников было 

затрачено 6, 0 тыс. руб.  

Вместе с тем необходимо отметить о недоработке с гражданами по вопросам 

сорной растительности на придомовых территориях. В 2022 году 

Администрация поселения наказана административным штрафом в сумме 

220,0 тыс рублей со стороны МЧС. 

По организации пожарной безопасности. Согласно Устава, утверждённого 

решением совета, на администрацию сельского поселения возложены 

полномочия обеспечения мер пожарной безопасности в границах населённых 

пунктов. Все населённые пункты сельского поселения были оснащены 

пожарными щитами с инвентарём, ручными рупорами Мегафон, установлен 

громкоговоритель для оповещения населения о Чрезвычайных Ситуациях. 

 В с. Красный Яр Отремонтирован пожарный гидрант по ул. Вишнёвая для 

забора воды. Проводится профилактическая работа, вручаем памятки по 

правилам пожарной безопасности в быту. Особое внимание уделяем 

неблагополучным семьям, одиноко проживающим гражданам.  

Говоря о благоустройстве нашего села, сегодня хотелось выразить 

благодарность жителям, которые активно участвовали в новогоднем 

оформлении. Грамотами и подарками награждены все граждане, сделавшие 

снежные фигуры.  

      Основная задача нашего образовательного учреждения – это   

создание оптимальных условий для развития личности с учетом его 

возможностей и познавательных интересов, получения им качественного 

образования. Педагогический коллектив нашей школы стабильный, 

высокопрофессиональный.  Общая численность учащихся школы -190 

обучающихся, из них – 17 детей подвозятся из д. Осихино, д. Криводаново, д. 

Безымянная. 73 ребенка охвачены дошкольным образованием (45 детей 

посещают детский сад),  

В школе организовано горячее питание детей. Охват горячим питанием в 

начальной школе составляет 100%, с 5 по 11 класс 69%. 



Четвёртый год в школе работает структурное подразделение Центр 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка Роста». 

В МБОУ «Красноярская СОШ» активно ведется работа по выявлению и 

поддержке одаренных детей. Педагоги и учащиеся школы приняли активное 

участие в региональных, межрегиональных, всероссийских мероприятиях. 

Поздравляем всех победителей, лауреатов и призеров этих мероприятий. 

В отчетном периоде большое внимание уделялось оздоровлению детей в 

летний период.  При школе  был организован  лагерь дневного пребывания, в 

котором оздоровлено 60 детей. 10 детей  оздоровилось в загородных лагерях.                 

 В 2022 году было трудоустроено 29 подростков. 

        В  сфере культуры и искусства, повышения  духовно-нравственного, 

творческого и культурного потенциала населения  созданы условия для 

развития самодеятельного народного творчества, приобщения к творчеству 

детей и молодежи. Сеть учреждений культуры   составляет дом культуры и 

библиотека.  Артисты поселения принимали активное участие в районных 

смотрах конкурсах,  проводили календарные праздники для населения. Был 

проведен концерт Новогодний, к 8 марта, к 23 февраля и прошёл отчётный 

концерт. Совместно с администрацией Красноярского сельского поселения 

было проведено мероприятие ко Дню пожилых людей. Библиотекой 

организовывались различные мероприятия и тематические выставки. 

    Профилактика детской безнадзорности и правонарушений, здоровый образ 

жизни -  это развитие физической культуры и спорта. В 2022 году команда 

Красноярского сельского поселения принимала участие в «45 районном 

зимнем спортивно-культурном празднике Могильно-Посельское – 2022» и 

заняла 1 место. А так же в этом году на территории нашего поселения был 

проведён 45 районный летний спортивно-культурный праздник «Красный Яр 

– 2022». Команда Красноярского сельского поселения одержала победу 

заняла 1 место. Помимо районных соревнований, мы сами проводим 

спортивные мероприятия. Был проведен хоккейный матч «Памяти Кривко 

В.К.»  при участии спортсменов из других поселений. В отчетном году была 

организована заливка льда. Выражаем благодарность Кокину Андрею 

Игоревичу депутату местного совета Красноярского сельского поселения и 

Кокиной Наталье Юрьевне и всем неравнодушным жителям села в 

подготовке хоккейной коробки к зимнему сезону. 

          В здравоохранении в отчетном году работал 1 ФАП в с. Красный Яр. 

Население  малых населенных пунктов обеспечено  доступной медицинской 

помощью в пределах гарантированного стандарта медицинских услуг.          
За отчетный год умерло 19 человек, что на 12 человек  меньше чем в 2021 

году. Из общего числа умерших -  12 мужчин, 7 женщин. Средняя 

продолжительность жизни за 2021 год составила 63 года, из них мужчин – 62 

года, женщин – 66 лет. За 2021 год родилось 8 детей. Из родившихся - 5 



мальчиков и 3 девочки.  У 3 семей - это 1- й ребенок, 3 семьи – это 3 –м 

ребёнком, 2 семьи 4 –м ребёнком.                                                   

 Социальное обслуживание населения на территории поселения представлено 

7 соц. работниками, на обслуживании у которых 53 граждана.  По линии 

Министерства труда и социального развития, гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации  была оказана социальная помощь на 

основании социального контракта. С двумя семьями с нашего поселения  

были заключены социальные контракты на ведение личного подсобного 

хозяйства. 

            За 2022 поступление доходов в местный бюджет составило 4571,3 

тыс. руб. Собственных доходов 1448,7 тыс. руб., что на 122,4 тыс. руб. 

больше к уровню прошлого года.   В собственных доходах:   НДФЛ – 70,2 

тыс. руб.,  земельный налог – 355,6 тыс. руб.,  налог на имущество 

физических лиц – 53,8 тыс. руб., единый сельскохозяйственный налог –3,0 

тыс. руб., акцизы  874,2 тыс. руб.,  госпошлина 13,4 тыс. руб., Арендная 

плата за земельные участки 33,1 тыс. руб.   

Расходная часть бюджета исполнена на 91,0% (по разделу/подразделу 0409 

«Дорожное хозяйство (дорожные фонды) исполнение 54,6% за счет 

переходящего остатка). 

    Деятельность Администрации поселения осуществляется в рамках 131 ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава 

Красноярского сельского поселения. Наша работа осуществляется путем 

организации повседневной работы, подготовки нормативно-правовых 

документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, 

осуществления приема граждан по различным вопросам главой поселения и 

муниципальными служащими. Для информирования населения о 

деятельности администрации поселения используется официальный сайт 

Красноярского сельского поселения, где размещаются нормативные 

документы, новости.  

Главные  задачи 2023 года – это работа с населением в связи с предстоящей 

газификацией жилых помещений и объектов социальной сферы. Продолжить 

работу по оформлению земельных участков невостребованных долей. 

Активизировать работу по благоустройству населенных пунктов, очистке от 

сорной растительности.  
 


